
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

UFFICIO  SEGRETERIA

ORDINANZA SINDACALE n. 4 / 2019

OGGETTO: ORDINANZA DI DIVIETO DI  ACCESSO E SGOMBERO AREA 
GOLENALE.

IL SINDACO

Visto  l’incremento  idrometrico  del  Fiume  Oglio  e  del  Fiume  Po  dovuto  alle 
insistenti precipitazioni degli ultimi giorni;

Vista l’allerta della protezione civile num. 197/2019 del 24 novembre 2019;

Visto che il livello di piena registrato alle ore 8.00 di stamattina 25/11/2019 è 
di cm 565 e che in base alle previsioni raggiungerà il livello di preallarme nel 
tardo pomeriggio di oggi lunedì 25 novembre 2019;

Tenuto  conto  delle  procedure  stabilite  nel  piano  di  emergenza  Comunale 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 25/07/2018;

Ritenuto  opportuno,  dare  le  prime  disposizioni  onde  evitare  danni  che 
potrebbero essere provocati dall'acqua ad oggetti o cose asportabili  in zona 
golenale del Fiume Oglio e Fiume Po ;

Considerato il costante aumento del livello idrico dei Fiumi Po e Oglio (fonte 
AIPO) dovuto alle forti precipitazioni in corso e alle previsioni meteorologiche 
dei  prossimi  giorni  si  ritiene  necessario  procedere  in  esecuzione  del  Piano 
Comunale di Protezione Civile allo sgombero dei fabbricati posti nella golena 
aperta del fiume Po e Oglio.

Ritenuto di dover provvedere al riguardo;

Visto l'art. 54 – Comma 2 del Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali di 
cui al Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000;

ORDINA

- il divieto di accesso alle zone golenali dalle ore 12.00 del 25 novembre 2019;

- il divieto di attività venatoria nelle golene aperte e chiuse dalle ore 12.00 del 
25 novembre 2019;

- il divieto di accesso con natanti nelle golene aperte e chiuse dalle ore 12.00 
del 25 novembre 2019;



- lo sgombero di animali, oggetti e cose asportabili dai fabbricati ed accessori 
agli stessi posti in zona golenale del Fiume Oglio e del Fiume Po dalle ore 12.00 
del 25 novembre 2019;

Il  personale  dipendente  del  Comune  di  Dosolo  in  collaborazione  con 
l’associazione protezione civile Oglio Po provvederanno alla posa dell’opportuna 
segnaletica per la regolamentazione del traffico.

La  presente  ordinanza  sarà  da  trasmettere  alla  Provincia  di  Mantova,  alla 
Prefettura, ai Carabinieri e all’associazione di protezione civile Oglio Po.

La presente ordinanza sarà efficace fino al rientro dell’emergenza.

Considerato  quindi  che  tali  condizioni  sono  presupposto  per  l’adozione  di 
provvedimento  contingibile  ed  urgente,  a  tutela  della  pubblica  e  privata 
incolumità, ai sensi dell’art. 54 Comma 2 T.U. 267 del 18.08.2000.

Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 3 - ultimo Comma della 
Legge 07.08.1990 n. 241, è possibile ricorso gerarchico al Prefetto di Mantova 
entro  30  (trenta)  giorni  dalla  notifica  della  presente,  oppure  ricorso 
giurisdizionale, entro 60 (sessanta) giorni dalla notificazione del medesimo al 
Tribunale  Amministrativo  Regionale  (T.A.R.  Lombardia  Sezione  di  Brescia) 
oppure,  in  alternativa,  entro  120  (centoventi)  giorni  dalla  notifica,  ricorso 
straordinario al Capo dello Stato (Presidente della Repubblica).

Dosolo, 25/11/2019 IL SINDACO
BORTOLOTTI PIETRO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


